
D.D.G. n.   3881                                                                                         del 09/09/2025

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la  legge  regionale  30  aprile  1991,  n.  12  recante  “Disposizioni  per  le  assunzioni  presso
l'Amministrazione regionale e gli  enti,  aziende ed istituti  sottoposti  al  controllo della Regione”  e  in
particolare l’articolo 3, commi 3 e 4;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 ed in particolare l'articolo 9 così
come sostituito dall'articolo 9 del Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, n.82; 
VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3;
VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO Il Decreto dell'Assessore alle Autonomie locali e Funzione pubblica n.17 del 16 febbraio 2023 ed
in particolare l'art. 2 il quale prevede che “Ai componenti delle commissioni giudicatrici dei pubblici
concorsi in questione spettano i compensi previsti dal D.P.C.M 24 aprile 2020 (pubblicato sulla G.U.
n.225 del 10/09/2020), oltre il rimborso delle spese effettivamente sostenute con le modalità ed i limiti
previsti dalle leggi 18/12/1973, n.836 e 26/07/1978, n.417;
VISTO il D. Lgs. 30  marzo 2001, n. 165 ed in particolare gli artt.: 35“Reclutamento del personale”, 35
bis  “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nell'assegnazione
agli uffici”, 53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” e 57“Pari opportunità”;
VISTO il vigente “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della Regione
Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 Triennio giuridico
ed economico 2016-2018”;
VISTO il decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
VISTO  il D.P.  n.  727  del  17.02.2025 con  il  quale,  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta
regionalen. 43 del 14/02/2025, alla dott.ssa Salvatrice Rizzo, è stato conferito, l'incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale dell'Assessorato regionale
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;
VISTO  il bando di concorso pubblico, per esami,  per il reclutamento di n. 63 unità di personale non
dirigenziale,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  di  categoria  D  -  profilo  professionale  Funzionario
economico finanziario (Codice ECOFI), posizione economica D1 - da assegnare presso i Dipartimenti
dell’Amministrazione regionale,approvato con DDG. n. 2869 del 01/07/2025;
VISTO il D.D.G. n. 3125 del 17/07/2025 di integrazione a chiarimento dell'articolo 2,  comma 1,
lettera  h,  del  Bando  di  concorso  pubblico  approvato  con  D.D.G.  n.  2869  del  01/07/2025  e
proroga dei termini per la presentazione delle domande;
PRESO  ATTO  che  l’articolo  5  del  citato  bando  di  concorso  prevede  la  nomina,  della
Commissione esaminatrice competente per l’espletamento degli adempimenti previsti  ai  sensi
dell'articolo 80, comma 2, della Legge Regionale 31 gennaio 2024, n. 3, sulla base dei criteri previsti
dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, così come modificato dal decreto del
Presidente della  Repubblica 16 giugno 2023,  n.  82  e  che  inoltre  alla  commissione  esaminatrice
possono  essere  aggregati  membri  esperti  per  la  valutazione  delle  conoscenze  e  competenze
informatiche e della lingua inglese;
RITENUTO necessario  nominare  una  commissione  esaminatrice,  per il  reclutamento di n.  63
unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, di categoria D - profilo professionale
Funzionario  economico  finanziario  (Codice  ECOFI),  posizione  economica  D1, mediante  avviso
pubblico per l'individuazione dei relativi componenti nel rispetto dei principi di imparzialità e
trasparenza dell’azione amministrativa;

1



VISTO il  D.D.G.  n.  3507  del  01.08.2025  con  il  quale  è  stato  pubblicato  l'avviso  pubblico  per
l'individuazione  dei componenti  della Commissione Esaminatrice per  il concorso pubblico, per esami,
per  il  reclutamento di  n.  63  unità  di  personale  non dirigenziale,  a  tempo pieno e  indeterminato,  di
categoria  D  -  profilo  professionale  Funzionario  economico  finanziario  (Codice  ECOFI),  posizione
economica D1 - da assegnare presso i Dipartimenti dell’Amministrazione regionale;
VISTE  le  candidature  utili  pervenute  sul  Portale  “InPA” per  l'individuazione  dei  componenti  della
Commissione Esaminatrice  per il concorso pubblico, per esami,  per il  reclutamento di n. 63 unità di
personale  non  dirigenziale,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  di  categoria  D  -  profilo  professionale
Funzionario economico finanziario (Codice ECOFI) posizione economica D1, approvate con D.D.G.n.
3774 del 01/09/2025;
VISTO l'art. 4 comma 2 del citato avviso con il quale il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica
e del Personale designa, ai sensi del D.P.Reg. 22 aprile 1992, n.79 art. 1, una Commissione tra dirigenti e
funzionari dell'Amministrazione regionale Siciliana che individuerà, mediante estrazione a sorte in seduta
pubblica, i nominativi dei componenti delle commissioni esaminatrici; 
VISTA la  nota  prot.  n.  58559 del  02/09/2025 con la  quale  sono stati  designati  i  componenti  della
Commissione per il sorteggio dei componenti delle commissioni esaminatrici;  
VISTI gli esiti dell'attività svolta dalla Commissione di sorteggio;
PRESO ATTO dei nominativi individuati secondo la procedura di sorteggio prevista dall'art.4 del citato
avviso pubblico;
VISTO  l'esito  del  sorteggio  pubblico  effettuato  in  data  04/09/2025  presso  il   Dipartimento
regionale della Funzione Pubblica e del Personale;
PRESO  ATTO delle  note  con  le  quali  è  stato  comunicato  agli  interessati  di  essere  stati
sorteggiati  per la costituzione della commissione esaminatrice ed acquisite le relative note di
accettazione;
VISTA la Manifestazione di interesse prot. n. 54714 del 01/08/2025 per Segretario di Commissione dei
concorsi ECOFI e COGE;
PRESO ATTO che segretario della Commissione è stato estratto il  Sig Mannino Salvatore,
Funzionario direttivo dell’amministrazione regionale che ha accettato l’incarico con  con nota
acquisita al protocollo generale al n. 60490 del 08/09/2025;;
CONSIDERATO che le  nomine sono condizionate,  tra  l'altro,  all'acquisizione delle  dichiarazioni  di
assenza di conflitto di interessi e di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, con
particolare riguardo all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, agli articoli 35, comma 3, e 35-
bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché agli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  alla  costituzione  della  Commissione  esaminatrice  di  cui
all'art.1 comma 2 dell'avviso in parola;

  DECRETA
                                                                              Articolo 1 

Per  quanto  in  premessa  esplicitato,  che  qui  s’intende  integralmente  riportato  e  trascritto,  è
nominata la commissione esaminatrice per il concorso pubblico, per esami, per il reclutamento di n. 63
unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, di categoria D - profilo professionale
Funzionario  economico  finanziario  (Codice  ECOFI),  posizione  economica  D1.  La  commissione
esaminatrice è composta come segue:

Componenti ordinari effettivi: Di Nardo Antonio; Prestianni Antonio; Truglio Antonella.

Componenti  ordinari  supplenti: Giugliano  Sandro  Luigi;  Bonafede  Salvatore  Angelo  Giovanni;
Romanazzi  Salvatore;  Lacasella  Giulia;  Romanazzi  Pasquale;  Cicciò  Salvatore;  Iovini  Stefano;  Ravì
Sebastiano.

Componente  aggiuntivo  per  la  valutazione  delle  conoscenze  informatiche  effettivo:  La  Iacona
Salvatore.

Componenti aggiuntivi per la valutazione delle conoscenze informatiche supplenti: La Rovere Giovanni
Domenico; Pitti Floriana; Ferrari Gianni.

Componente aggiuntivo per la valutazione delle conoscenze linguistiche effettivo: Livia Adriana.

2



Componente aggiuntivo per la valutazione delle conoscenze linguistiche supplenti: Di Stefano Giuseppe.

Segretario: Mannino Salvatore.

Segretario supplenti: Maccarrone Maurizio; Caccamo Giuseppe; Menallo Gianfranco.

Articolo 2
In caso di sostituzione di uno o più componenti effettivi, saranno sostituiti con i nominativi dei

componenti  supplenti  nell'ordine  sopra  indicato,  nel  rispetto  delle  quote  di  genere  di  cui  all'  art.57,
comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

Il presente decreto sarà, entro 3 giorni, trasmesso ex art.57, comma 1-bis, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165 al Consigliere di parità regionale.

Articolo 3
Tutti  i  componenti  effettivi  di  cui  all'articolo  1,  all'atto  dell'insediamento,  renderanno  le

dichiarazioni previste dalla legislazione vigente per gli incarichi di cui al presente decreto.

Articolo 4
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  in  formato  integrale  sul  Portale  “InPA”  all’indirizzo
https://www.inpa.gov.it/,  e  sul  sito  internet  istituzionale  della  Regione  Siciliana,  al  link
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-
funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale/bandi-concorso  (sezione  bandi  di
concorso).

       Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  -  Palermo  entro  sessanta  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  o  ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro centoventi giorni dalla stessa data. 

Il Dirigente Generale

          Dott.ssa Salvatrice Rizzo

3

https://www.inpa.gov.it/

	REGIONE SICILIANA

		2025-09-09T09:50:55+0200
	SALVATRICE RIZZO




